(Theo Phô-trương số 824)

## DỊCH :

Chúng tôi thân hào sĩ thứ Bắc-bà kính bái:
Đại nguyên soái thống suất Bắc-kỳ qua vạ. Toàn quyền đại thần các bà:

Trộm sù' nghịch thần Nguyễn-văn-Tương, Tôn-thái-Thuyết gã tiếng Ý-Duẩn-Công, làm việc Vương-Mán, Đông-Trạc từ ngày 14 tháng 6 năm Tự-Đức thứ 35 (1883). Đức-Dực-Tôn thăng hà, lúc ấy Tương và Thuyết vàng dì chiển, giúp vua tự-quân, tự chuyên uy phác, thiển hành việc phế lập, Thụy-quốc-Công (Dực-Đức) chưa lên ngôi đã bị phế, lại theo mà giết trẫm đi. Hoàng-Đệ Lăng-quốc-Công (Hiệp Hòa) vào nối ngôi trái 4 tháng trời, chưa nghe có đến sai lỗi gì, cũng bị ép uống thuốc độc mà chết.

Hai bức thư sau có chép ngày tháng hẳn hoi, bức thư này không chép ngày tháng; song xét việc nói trong thư thì thư này viết vào khoảng sau vua Kiến-Phúc

đi mất, vua Hàm-Nghi mới lên ngôi, trước ngày Kiab thành thất thế, trên dưới một vài tháng (đó tháng 8, tháng 4 năm Ất Dậu (1885)).

Bức thư này không khác gì bài bịch của Trần-Lâm kể tội Tào-Tháo, cũng bài bịch của Lạc-tân-Vương kể tội Võ-Hàn, chỉ khác một điều là mượn sức nước ngoài để trừ loạn thần trong triều mà không phải là chính người trong nước làm lấy, nên cuộc « thảo nghịch » này, xảy ra làm chuyện lời thối vớ sự.